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كلمات مفتاحية:

يفات: أولاً: التعر

)الهيئة ــ النظام ــ الاتفاقية ــ دول ــ مجلس ــ المملكة ــ إقليم ــ القانون الدولي ــ اللائحة ــ إدارة ــ ضريبة المخرجات ــ الفاتورة ــ ضريبة ــ القيمة 
المضافة ــ استيراد ــ توريد ــ سلع ــ خدمات ــ الدولة العضو ــ  الأسا�سيّ ــ  المحليّ  ــ القانون ــ الشخص ــ الخاضع ــ نشاط ــ تاجر ــ مقر العمل ــ 
المؤسسة ــ محل ــ شخص مقيم ــ  شخص غير مقيم ــ العميل ــ الاحتساب ــ الجمارك ــ منفذ ــ المقابل ــ التوريدات البينية ــ الجهة ــ خصم ــ 

الأصول الرأسمالية ــ الفترة ــ التسجيل( .

نظام ضريبة القيمة المضافة المادة )1(:

يقصد بالألفاظ والعبارات الآتية ـ أينما وردت في النظام ـ المعاني المبيّنة أمام كل منها، وذلك مالم يقتض السياق خلاف ذلك:.1	

الهيئة: الهيئة العامة للزكاة والدخل .

النظام: نظام ضريبة القيمة المضافة .

الاتفاقية: الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية .

المملكة: إقليم المملكة العربية الســعودية ويشــمل ذلك: المناطق الواقعة خارج المياه الإقليمية التي تمارس المملكة العربية الســعودية على )مياهها، وقاع بحرها،  والطبقات 
الواقعة تحت التربة،  والموارد الطبيعية حقوق الســيادة والولاية بمقت�ضى نظامها والقانون الدوليّ .

اللائحة: أيُّ لائحة تنفيذية للنظام .

مجلس الإدارة: مجلس إدارة الهيئة .

ضريبة المخرجات: الضريبة المستحقة والمفروضة على أي توريد خاضع لضريبة السلع أو الخدمات، والذي يقوم به شخص خاضع للضريبة .

الفاتورة الضريبية: فاتورة يتم إصدارها في شأن توريدات خاضعة للضريبة وَفقًا  للمتطلبات المنصوص عليها في النظام واللائحة.

تكون للألفاظ والعبارات الواردة في النظام المعاني المحددة لها في الاتفاقية؛ وذلك فيما عدا ما نصت عليه الفقرة )1( من هذه المادة. .2	
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اللائحة التنفيذية للنظام: المادة )1(: 

الاتفاقية الخليجية الموحدة

التعريفات

    تكون للألفاظ والعبارات الواردة في هذه اللائحة المعاني المحددة لها في الاتفاقية والنظام مالم يقتض السياق خلاف ذلك .

المادة )1(: التعاريف
    يقصد بالكلمات والعبارات الآتية ــ في تطبيق أحكام هذه الاتفاقية ــ المعاني المبينة قرين كل منها؛ وذلك  ما لم يقتض سياق النص خلاف ذلك:

المجلس: مجلس التعاون لدول الخليج العربية .

الضريبة: ضريبة القيمة المضافة التي تفرض على استيراد وتوريد السلع والخدمات في كل مرحلة من مراحل الإنتاج والتوزيع، كما أنها تشمل التوريد المفترض .

الدولة العضو: أية دولة تتمتع بالعضوية الكاملة في المجلس وَفقًا  للنظام الأسا�سيّ .

إقليم دول المجلس: جميع أقاليم الدول الأعضاء .

القانون )النظام( المحلي: قانون )نظام ( ضريبة القيمة المضافة والتشريعات ذات الصلة الصادرة عن كل دولة عضو .

ا ، أو أيّ شكل آخر من أشكال الشراكة. ا كان أو  خاصًّ الشخص: ويُقصد به أيُّ شخص طبيعيّ أو اعتباريّ ، عامًّ

 أو ملزمًــا بالتســجيل لغايــات الضريبــة وَفقًــا  لأحــكام هــذه 
ً

ــا بصفــة مســتقلة بهــدف تحقيــق الدخــل، ويكــون مســجل ا اقتصاديًّ
ً
الخاضــع للضريبــة: الشــخص الــذي يــزاول نشــاط

الاتفاقيــة .

دَمي،  أو أيَّ استعمال لممتلكات 
َ

النشاط الاقتصادي: النشاط الذي يُمارَس بصورة مستمرة ومنتظمة ويشمل النشاط التجاري ، أو الصناعي، أو الزراعي ، أو المهني، أو الخ
ماديــة أو غيــر ماديــة، وأي نشــاط مماثــل آخــر .
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التاجر الخاضع للضريبة: المقصود به  الخاضع للضريبة في أي دولة عضو، والذي يكون نشاطه الرئي�سي توزيع الغاز، أو النفط، أو المياه، أو الكهرباء .

خذ فيه القرارات الرئيسية المتعلقة بسير الأعمال عند اختلافه عن مكان التأسيس . تَّ
ُ
مقر العمل: وهو مكان تأسيس العمل قانونًا،  أو مكان مركز الإدارة الفعليّة الذي ت

ــن الشــخص مــن القيــام  ِ
ّ

مك
ُ
المؤسســة الثابتــة: وهــي المقــر الثابــت للعمــل غيــر مقــر العمــل حيــث يُمــارس فيــه العمــل، ويتميــز بوجــود مــوارد بشــرية وتقنيــة بشــكل دائــم وبصفــة ت

ــي الســلع أو الخدمــات . بتوريــد أو تلقِّ

محــل إقامــة الشــخص: هــو مــكان وجــود مقــر عمــل الشــخص أو أي نــوع آخــر مــن المؤسســة الثابتــة، وهــو مــكان الإقامــة المعتــاد للشــخص الطبيعــي إذا لــم يتوفــر لــه مقــر عمــل 
ــا بالتوريــد .

ً
ــر محــل إقامــة فــي أكثــر مــن دولــة فــإن محــل الإقامــة يكــون فــي المــكان الأكثــر ارتباط

ُّ
أو مؤسســة ثابتــة، وفــي حــال توف

شخص مقيم: يكون الشخص مقيمًا في دولة ما إذا كان لديه محل إقامة فيها .

شخص غير مقيم: يكون الشخص غير مقيمٍ في دولة ما إذا لم يكن لديه محل إقامة فيها .

المورد: الشخص الذي يقوم بتوريد سلع أو خدمات .

العميل: الشخص الذي يتلقّى سلعًا أو خدمات .

 عــن جميــع الالتزامــات المنصــوص 
ً

الاحتســاب )التكليــف( العك�ســي: الآليــة التــي يكــون بموجبهــا العميــل الخاضــع للضريبــة ملزمًــا بالضريبــة المســتحقة نيابــة عــن المــورد، ومســؤول
عليهــا فــي الاتفاقيــة والقانــون المحلــي .

نــه مــن التأثيــر علــى عمــل الأشــخاص  ِ
ّ

الأشــخاص المرتبطــون: وهمــا شــخصان أو أكثــر يكــون لأحدهــم ســلطة توجيــه وإشــراف علــى الآخريــن، حيــث تكــون لــه ســلطة إداريــة تمك
الآخريــن مــن الناحيــة )الماليــة،  أو الاقتصاديــة،  أو التنظيميــة(، ويشــمل ذلــك الأشــخاص الخاضعيــن لســلطة شــخص ثالــث تمكنــه مــن التأثيــر علــى أعمالهــم مــن الناحيــة الماليــة 

أو الاقتصاديــة أو التنظيميــة .

التوريد: وهو أيُّ شكل من أشكال توريد السلع والخدمات بمقابل وَفقًا  للحالات المنصوص عليها في الباب الثاني من هذه الاتفاقية .

التوريد المفترض: كل ما يعد بمثابة توريد وَفقًا للحالات المنصوص عليها في المادة )8( من هذه الاتفاقية .
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ضريبة المدخلات: هي الضريبة التي يتحملها الخاضع للضريبة فيما يتعلق بالسلع أو الخدمات الموردة له أو المستوردة لأغراض مزاولة النشاط الاقتصادي .

نظام )قانون( الجمارك الموحد: نظام )قانون( الجمارك الموحد لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية .

منفذ الدخول الأول: أول نقطة جمركية لدخول السلع إلى إقليم دول المجلس من الخارج وَفقًا  لنظام)قانون( الجمارك الموحد .

منفذ المقصد النهائي: النقطة الجمركية لدخول السلع في دولة المقصد النهائي في إقليم دول مجلس التعاون.

ل عليه المورد الخاضع للضريبة من العميل أو من جهة ثالثة لقاء توريد السلع أو الخدمات متضمنًا ضريبة القيمة المضافة . ل أو سوف يُحصِّ المقابل: كل ما حُصِّ

فرض عليها الضريبة، ولا تخصم ضريبة المدخلات المرتبطة بها وَفقًا  لأحكام الاتفاقية والقانون المحليّ .
ُ
التوريدات المعفاة من الضريبة: وهي التوريدات التي لا ت

التوريــدات الخاضعــة للضريبــة: التوريــدات التــي تفــرض عليهــا الضريبــة وَفقًــا  لأحــكام الاتفاقيــة، ســواءً أكانــت بالنســبة الأساســية أم بنســبة الصفــر بالمائــة، وتخصــم المدخــات 
المرتبطــة بهــا وَفقًــا  لأحــكام الاتفاقيــة .

التوريدات البينية: وهي توريدات السلع أو الخدمات من قِبَل مورِّد مقيم في دولة عضو إلى عميل مقيم في دولة عضو أخرى .

السلع: جميع أنواع الممتلكات المادية )الأصول المادية( وتشمل المياه وجميع أنواع الطاقة بما في ذلك الكهرباء والغاز، والإضاءة والحرارة،  والتبريد وتكييف الهواء .

استيراد السلع: وهو دخول السلع من خارج إقليم دول المجلس إلى أية دولة عضو وَفقًا  لأحكام نظام )قانون( الجمارك الموحد .

تصدير السلع: توريد السلع من أي دولة عضو إلى خارج إقليم دول الملجس وَفقًا لأحكام نظام )قانون( الجمارك الموحد .

ة في كل دولة عضو والمكلفة بإدارة وتحصيل وتنفيذ الضريبة . الجهة الضريبة المختصة: هي الجهة الحكومية المعنيَّ

ي .
ّ

الضريبة القابلة للخصم: ضريبة المدخلات التي يجوز خصمها من الضريبة المستحقة على التوريدات لكل فترة ضريبية وَفقًا لأحكام الاتفاقية والقانون المحل

الأصول الرأسمالية: الأصول المادية وغير المادية التي تشكل جزءًا من أصول العمل والمخصصة للاستعمال الطويل الأمد كأداة عمل أو وسيلة استثمار .

الفترة الضريبية: الفترة الزمنية التي يجب احتساب الضريبة الصافية فيها .
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الضريبــة الصافيــة: الضريبــة الناتجــة عــن طــرح الضريبــة القابلــة للخصــم فــي دولــة عضــو مــن الضريبــة المســتحقة فــي هــذه الدولــة خــال نفــس الفتــرة الضريبيــة، ويجــوز أن 
تكــون الضريبــة الصافيــة إمــا متوجبــة الســداد أو قابلــة للاســترداد .

حد التسجيل الإلزاميّ: وهو الحد الأدنى لقيمة التوريدات الفعلية، والذي بموجبه يصبح الخاضع للضريبة ملزمًا بالتسجيل لغايات الضريبة .

حد التسجيل الاختياري: وهو الحد الأدنى لقيمة التوريدات الفعلية، والذي بموجبه يجوز للخاضع للضريبة طلب التسجل لغايات الضريبة .

اللجنة الوزارية: هي لجنة التعاون الماليّ والاقتصاديّ لدول المجلس .

الأنظمة ذات العلاقة

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

• المرســوم الملكــي رقــم )م/51( وتاريــخ 1438/5/3هـــ بالموافقــة علــى الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، والاتفاقيــة 	
الموحــدة للضريبــة الانتقائيــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة. والــذي تضمــن الآتــي: 

: الموافقــة علــى الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة، والاتفاقيــة الموحــدة للضريبــة الانتقائيــة لــدول مجلــس التعــاون 
ً

أول
لــدول الخليــج العربيــة .

ثانيًا: يجب على سمو نائب رئيس مجلس الوزراء، والوزراء، ورؤساء الأجهزة المعنيّة المستقلة ــ كل فيما يخصه ــ تنفيذ مرسومنا هذا .

• ورد في الدليل الإرشادي للمصطلحات )النظامية ــ الزكوية ــ الضريبية( ، بدون تاريخ، )ص 9، 10( تعريف المصطلحات التالية:	

فــرض عــل اســتيراد وتوريــد الســلع والخدمــات فــي كل مرحلــة مــن مراحــل الإنتــاج والتوزيــع بنســبة محــددة وَفقًــا للاتفاقيــة 
ُ
ضريبــة القيمــة المضافــة: هــي ضريبــة غيــر مباشــرة ت



الدليل إلى نظام ضريبة القيمة المضافة768

الخليجيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة مــن قِبَــل أشــخاص خاضعيــن للضريبــة )طبيعييــن ــــ اعتباريــن( .

عتُبِــر ملزمًــا 
ُ
ــا ويتــم تســجيله لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فــي المملكــة أو ا ا اقتصاديًّ

ً
الشــخص الخاضــع للضريبــة: هــو الشــخص الطبيعــي أو الاعتبــاري الــذي يمــارس نشــاط

بالتســجيل لأغــراض الضريبــة فيهــا .

 مــع 
ً

الممثــل الضريبــي: هــو شــخص مقيــم فــي المملكــة لتمثيــل الشــخص الخاضــع للضريبــة )غيــر المقيــم( فــي كافــة الأمــول ذات الصلــة بضريبــة القيمــة المضافــة، ويكــون مســؤول
الشــخص الخاضــع للضريبــة عــن ســداد أي التزامــات ماليــة ذات صلــة بضريبــة القيمــة المضافــة .

الوكيــل الضريبــي: هــو شــخص ينــوب عــن الشــخص الخاضــع للضريبــة المقيــم فــي المملكــة فيمــا يتعلــق بالتزاماتــه المتعلقــة بضريبــة القيمــة المضافــة فــي المملكــة، ويظــل الشــخص 
  بصفــة شــخصية عــن كافــة التزاماتــه .

ً
الخاضــع للضريبــة مســؤول

النشــاط  المســتوردة لأغــراض مزاولــة  أو  لــه،  المــوردة  الخدمــات  أو  بالســلع،  يتعلــق  القيمــة المضافــة فيمــا  الخاضــع لضريبــة  يتحمّلهــا  التــي  هــي الضريبــة  ضريبــة المدخــات: 
. للضريبــة  الخاضــع  الاقتصــادي 

ضريبة المخرجات: هي الضريبة المستحقة والمفروضة على أي توريد خاضع للضريبة لسلع ذات خدمات، والذي يقوم به شخص خاضع للضريبة لأيّ شخص آخر .

الضريبة القابلة للخصم: ضريبة المدخلات التي يجوز خصمها من الضريبة المستحقة على التوريدات لكل فترة ضريبية .

الضريبــة الصافيــة: هــي الضريبــة الناتجــة عــن طــرح الضريبــة القابلــة للخصــم فــي دولــة عضــو مــن الضريبــة المســتحقة فــي هــذه الدولــة خــال نفــس الفتــرة الضريبيــة، و يجــوز أن 
تكــون الضريبــة الصافيــة إمــا متوجبــة الســداد أو قابلــة للاســترداد .

التوريــد الخاضــع للضريبــة: التوريــد الــذي يُفــرض عليــه الضريبــة بمقت�ضــى النظــام، ســواءً أكان بالنســبة الأساســية)5 %( أم بنســبة صفــر بالمائــة، ويخصــم ضريبــة المدخــات 
المرتبطــة بــه . 

ة عليه طبقًا للنظام واللائحة . الإقرار الضريبي:  هو بيان يقدمه الشخص الخاضع للضريبة وَفقًا لنماذج الهيئة، والذي يُظهِر الضريبة المستحقَّ

التقويــم: هــو قــرار مــن الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل يفصــح عــن قبولهــا للإقــرار أو تعديلــه، أو يظهــر الضريبــة المســتحقة علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة بنــاء علــى المعلومــات 
المتوفــرة والإجــراءات المعمــول بهــا فــي الهيئــة .
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الفاتورة الضريبية: هي فاتورة تمَّ إصدارها في شأن توريد خاضع للضريبة .

توريد السلع: هو قيام المورد بنقل ملكية سلعة أو حق التصرف بها إلي شخص آخر .

توريد الخدمات: هو أيّ معاملة لا تشكل توريدًا للسلع / تقديم خدمة معينة إلي شخص آخر .

المقابل: كل ما يحصل أو سوف يحصل عليه المورد الخاضع للضريبة من العميل أو من جهة ثالثة لقاء توريد السلع أو الخدمات متضمنًا ضريبة القيمة المضافة .

المورد: هو الشخص )الطبيعي ــ الاعتباري(  الذي يقوم بتوريد السلع أو الخدمات .

ى السلع أو الخدمات . العميل: هو الشخص )الطبيعي ــ الاعتباري(  الذي يتلقَّ

الاستيراد: هو دخول السلع من خارج إقليم الدولة )من دولة أخرى( إلى داخل إقليم الدولة .

التصدير: هو خروج السلع من إقليم الدولة إلي دولة أخرى .

السلع: هي الأصول المادية الملموسة .

الخدمات: هي الأصول غير الملموسة .

الطرف الثالث: أيّ جهات وكيانات حكومية، كالبنوك، والمؤسسات المالية الأخرى الخاضعة لرقابة مؤسسة النقد العربي السعودية أو هيئة السوق المالية .

آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

ر آراء الفقه عند تناول المواد ذات الصلة؛ وذلك منعًا للتكرار  .
َ

ذك
ُ
    سوف ت
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

•  تقابل المادة )1( من قانون القيمة المضافة المصريّ رقم    )٦٧( لسنة 2016م .	

    ســوف يتــم ذكــر المصطلحــات والعبــارات الــواردة فــي النصــوص الســابقة، وتفصيلهــا وشــرح معانيهــا ضمــن المــواد التــي تتضمنهــا؛ وذلــك لأهميــة تلــك المصطلحــات 
. والعبــارات، ومنعًــا للتكــرار  
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كلمات مفتاحية:

ثانياً: الضريبة على استيراد وتوريد السلع والخدمات:

)ضريبــة ــــ القيمــة المضافــة ــــ اســتيراد ــــ توريــد ــــ ســلع ــــ خدمــات ــــ الهيئــة ــــ النظــام ــــ الاتفاقيــة ــــ اللائحــة ــــ الأشــخاص ــــ المملكــة ــــ نشــاط ــــ الدخــل ــــ تســجيل 
ــــ احتســاب ــــ المواعيــد ــــ تقويــم( .

نظام ضريبة  القيمة المضافة المادة )2(:

اللائحة التنفيذية المادة )14(:

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )2(: 

    تفرض الضريبة على استيراد وتوريد السلع والخدمات وَفقًا  للأحكام المنصوص عليها في الاتفاقية والنظام واللائحة.

 التوريدات الخاضعة للضريبة في المملكة

 دون الإخــال بالمــادة الثانيــة مــن النظــام ولأغــراض تطبيــق الاتفاقيــة والنظــام فــي المملكــة، تفــرض الضريبــة علــى كافــة توريــدات الســلع والخدمــات التــي يقــوم بهــا أي شــخص 
خاضــع للضريبــة فــي المملكــة، أو علــى تلــك التــي يتلقاهــا أي شــخص خاضــع للضريبــة فــي المملكــة فــي الحــالات التــي تطبــق فيهــا آليــة الاحتساب(التكليف)العك�ســي، وعلــى اســتيراد 

الســلع الــى المملكــة .

نطاق الضريبة
تطبق الاتفاقية في إقليم دول المجلس وتفرض الضريبة على المعاملات الآتية:

التوريدات الخاضعة للضريبة من قِبَل الخاضع للضريبة في إقليم الدولة العضو ..1	
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ــق فيهــا آليــة  طبَّ
ُ
ــي العميــل الخاضــع للضريبــة ســلعًا وخدمــات مــوردة لــه مــن قِبَــل شــخص غيــر مقيــم وغيــر خاضــع للضريبــة فــي الدولــة العضــو، وذلــك فــي الحــالات التــي ت 2. تلقِّ

الاحتســاب )التكليــف( العك�ســيّ .

3. استيراد السلع من  قِبَل  أيّ شخص  .

المادة )3(: احتساب المواعيد
    يتم احتساب المواعيد والمدد المنصوص عليها في الاتفاقية وَفقًا للتقويم الميلاديّ .

الأنظمة ذات العلاقة

• المرسوم الملكي رقم )م/ 113( وتاريخ 11/2/ 1438هـ بالموافقة على النظام .	

• ل الدولة ضريبة القيمة المضافة عن المواطنين وهم	 الأمر الملكي رقم )أ/86( وتاريخ 1439/4/18هـ والمقرر لحالات تحمُّ

المستفيدون من الخدمات الصحية الخاصة والتعليم الأهلي الخاص ..1	

عما لا يزيد عن مبلغ )850,000( ريال من سعر شراء المسكن الأول للمواطن ..2	
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قرارات مجلس الوزراء

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

الممارسات والتجارب  في أنظمة مقارنة * المادة )2(

• قــرار مجلــس الــوزراء رقــم )654( وتاريــخ 11/1/ 1438هـــ ؛ والــذي تضمّــن الموافقــة علــى ذات التعديــات التــي تضمنهــا المرســوم الملكــي رقــم )م/ 113( وتاريــخ 11/2/ 	
1438هـــ .

• الدليل الإرشادي العام لضريبة القيمة المضافة، النسخة)1(، )أكتوبر 2018م( .	

•  من قانون القيمة المضافة المصري رقم )٦٧( لسنة 2016م:	

    “ فترض اضلریةب ىلع اعلسل واخلدامت امب فــي ذلك اعلسل واخلدامت اصنملوص عليهــا ىف اجلدول املرافق  لهــذا اناقلون، سواءً أناكت لحمیة أم تسموردة  فــي ةفاك مراحل 
ثنيَ نبص اخص “.

ُ
ســت

ُ
تداولهــا  مــا عــدا ام ا
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التعليق

يمكن تحديد نطاق ضريبة القيمة المضافة في المملكة العربية السعودية وَفقًا لمعيارين:

 بقصــد 
ًّ

ــا مســتقلل ا اقتصاديًّ
ً
لــزَم بهــا أو المؤهــل للتســجيل فــي المملكــة(،  وهــو كل شــخص يمــارس نشــاط

ُ
الأول: هــو معيــار شــخ�صيّ بالنظــر  إلــى الشــخص الخاضــع للضريبــة )أي الم

تحقيــق الدخــل، وتــم تســجيله لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فــي المملكــة أو اعتُبِــر ملزمًــا بالتســجيل لأغــراض هــذه الضريبــة فيهــا وَفقًــا  للنظــام وهــذه اللائحــة . 

الثاني: هو معيار النشاط أو التعامل وَفقًا لهذا المعيار  فإنه يُخضِع للضريبة الماثلة ما يلي: 

التوريدات الخاضعة للضريبة من قِبَل الخاضع للضريبة في إقليم المملكة ..1	

طبّق فيها آلية الاحتساب )التكليف( العك�سيّ ..2	
ُ
ي السلع والخدمات من  قِبَل شخص غير مقيم وغير خاضع للضريبة في المملكة، وذلك في الحالات التي ت تلقِّ

استيراد السلع من  قِبَل أيّ شخص . .3	


